sibi prolesse argumento *d. cap. ex parte, de privileg.* idem docet *Tyber. Dec. d. cap. 9. lib. 4. tom. 1. crimin. in 14. limitatione*, in eo qui assumpsit Clericatum, postquam fuit captus à judice sacerdotali, vel qui suscepit ordines minores, vel maiores, vel vovislet religionem, & illam professus fuisset, hoc enim non eximit illum à jurisdictione judicis sacerdotalis, qui prævenit, non modo quoad causam sed etiam quoad personam, quibusstantibus præsumitur in fraudem fecisse, ut se eximeret à poena sacerdotali, ex *Joann. Andr. & aliis in cap. 1. de obligatione ad ratiocin.* & *in cap. Joann. de Ceric. conjugat. Bart. in d. L. 1. ff. de pœn. Bald. in L. officiales, Cod. de Episcop.* & *Cleric.* & ita judicavit *Capell. Tholosan. quæst. 144. ubi Aufrer.* & *in Clementin. 1. de officio ordinar. regul. 1. limitat. 11.*

²⁹ Et addit idem *Tyber.* quod si non fuisset capta, & præventa persona, sed tantum causa, quia fuisset accusatus, & ante assumpsisset Clericatum, quam caperetur, tunc communis opinio est omnium in locis allegatis, quod secularis cognoscere non posset; si verò efficiatur Clericus post judicium inchoatum coram sacerdotali, dato quod variæ sint opiniones, hæc tamen communiter est recepta, quod quoad causam sacerdotalis, tanquam præveniens cognoscere possit, & judicare; quoad verò personam, neque detinendo, neque torquendo, neque condemnando, possit contra ipsum procedere, sed tantum quoad bona: quod si persona sit capitaliter condemnanda, tenebitur Episcopus eum degradare, & hoc sequuntur omnes, & testatur se vidisse multoties servari, & tradunt scribentes in *L. cum quædam puella ff. de juriſd. omn. judic.*

³⁰ Et theorica *Tyberii in 2. part. vers. quod si non fuisset captus*, non practicatur in Lusitania in illis terminis, in quibus Clericus accusatus pendente accusatione assumpsit Clericatum etiam in fraudem jurisdictionis sacerdotalis, quia amplius de crimine non cognoscitur per

judicem sacerdotalem ad effectum puniendo corporaliter, & solummodo manet in jurisdictione judicis sacerdotalis, quoad causam civilem tangentem bona, ut deduxi in *allegatione 17.* & decitum fuit in Senatu Neapolitano, ex *Vincent. de Franch. dec. 384.* Rursus ea theoria non procedit in Clerico conjugato, qui nec potest assumere ordines sacros, nec proderit ei reassumere habitum, & tonsuram, quam tempore delicti, & capturæ non gerebat, ut requirunt leges Regiæ Lusitanæ locis citatis.

Ex his infertur contra decisionem *Cabedi*, quod in sua hypothesi, cum Clericus fecisset duo crimina distincta, alterum pro quo fuit carceratus in carcere sacerdotali, quia non incedebat in habitu, & tonsura, & alterum fugæ, & tempore quo fuit pro hoc secundo crimen fugæ captus, gerebat habitum, & tonsuram Clericalem, non debuit carcere remissione ex privilegio Clericali in utroque crimen, sed tantum in primo, non in secundo, quia in primo fundata erat capture, & cognitio judicis sacerdotalis, & in secundo non habebat jurisdictionem observatis temporibus utriusque capturaræ, & dispositione Ordinationis, & comprobatur ex eo, quia si Clericus tempore delicti erat de foro Ecclesiastico, licet postea se faciat bigamum, & perdat privilegium Clericale, ex *cap. 1. de bigam. lib. 6.* non eximetur à foro Ecclesiastico, observato tempore delicti, ut per *Abb. conf. 85. ad L. fin. lib. 1. Seraphin. de privileg. jurament. privileg. 8. num. 2. Capell. Tholosan. quæst. 337. Barbosa in d. L. Titia num. 33. vers. quinimo, Sanchez d. quæst. 46. num. 10.* & ex his comprobatur *arestum Cabedi 77. in 1. part. decision.* ubi dicit judicatum fuisse, quod si aliquis homo crimen commiserit, propter quod fuit missus in exilium, quod non adimplevit, & fecit aliud crimen, propter quod fuit carceratus, & provocat ad ordines, & obtinuit remissionem, quod in tali casu fit ducendus ad implementum exilium antequam remissus, & traditus sit judicii sacerdotali, quia in primo cri-

ALLEGATIO XLVII.

191

crimine jam judicatus erat in foro sacerdotali competenter, & tenebatur condemnationem exilii adimplere, & eo adimpleto, poterat gaudere remissione in secundo crimine, circa quod vide *Alvar. Valase. consult. 48. in 1. part. Vincent. de Franch. dec. 395. & Bajard. ad Jul. Clar. in pract. crim. q. 36. num. 45.*

ALLEGATIO XLVII.

Quod extra duos casus fori, & Canonis, in cæteris Clericus in minoribus conjugatus, ut laicus censetur, ubi multa traduntur.

SUMMARIUM.

- 1 Exceptis illis duobus casibus Canonis, & fori, in cæteris Clericus conjugatus, ut laicus reputatur.
- 2 Clerici conjugati sunt ficti, seu mixti Clerici.
- 3 Clericus conjugatus non potest esse officialis, vel Vicarius Episcopi.
- 4 Nec Reector scholarium.
- 5 Nec potest esse subexecutor ad prævidendum, seu conferendum expectanti beneficium.
- Ibid. Nec potest ei causa criminalis Clerici committi, nec de consensu.
- 6 Nec potest interesse divinis, tempore interdicti.
- 7 Tenentur solvere tributa.
- 8 Clericus conjugatus non poterit simul exercere officium Tabellionis, & Clericatus in Curia sacerulari.
- Ibid. Clerici in minoribus conjugati si delinquent in officijs sacerularibus possunt puniri per judices sacerulares.
- Ibid. Agitur de Constitutione Conimbricensi citata.
- 9 Talis Clericus conjugatus potest succedere in feudis.
- 10 Non datur in eis incapacitas succendi in successione bonorum emphyteuticorum à Rege concessorum.
- 11 Clerici in minoribus non dicuntur in causis civilibus potentiores, & cessio in

eos facta valet attento jure novo post Concil. Trid.

- 12 Non procedit in Clericis in minoribus prohibitio Alphonsi citata.
- 13 Tales Clerici tenentur ad custodiam civitatis in faciendis vigiliis.
- Ibid. Ad idem tenentur Clerici in sacris in tempore necessitatis.
- 14 Etsi nolunt hoc onus subire, debet cogi per Episcopum, Clerici tamen in minoribus possunt cogi per judices sacerulares, & numer. 15.
- 16 In custodia portarum tempore pestis non tenentur Clerici.
- 17 Pestis est bellum inter Deum, & homines.
- 18 Tenentur contribuere in collecta publica pro liberanda civitate à peste.
- Ibid. Nulla maior pietas, quam pauperes debiles, & infirmos tueri.
- 19 Tenentur contribuere ad instructionem pontium, fontium, & viarum.
- 20 Clerici in minoribus tenentur ad eam custodiam, non tamen tenentur ire ad bellum.
- 21 Nisi Papa jubente.
- 22 Non sunt cogendi in causa sanguinis testimonium dicere.
- 23 Si defacto dicant testimonium sine licentia, valet.
- 24 Ea prohibitio procedit, ubi ferunt testimonium in causa criminali ad favorem accusantium, non in favorem Reorum.
- 25 Clericus in minoribus conjugatus potest esse tutor, & n. 29.
- 26 Omnes Clerici in sacris, & in minoribus erant immunes ab onere tutelæ de jure antiquo.
- 27 Episcopi, & Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, & Monachi immunes sunt ipso jure à tutela, & cura quacumque.
- 28 Deinde Justinianus introduxit, quod Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi possunt accipere tutelam, vel curam legitimam, observato tempore de quo hic.
- 30 Episcopus, & Monachus nullam suscipere permisit.
- 31 Clerici in minoribus extra privilegium fori, & Canonis censentur, ut laici.

32 Ca-

32 Casus omissus remanet in dispositione juris communis.

Exceptis illis duobus casibus Canonis, & fori privilegio in causis criminalibus, Clericus conjugatus in cæteris, ut laicus reputatur, nec habet privilegium Clericale, neque immunitatem, quod probatur ex d. cap. unic. §. ult. de Cleric. conjugat. lib. 6. ibi: In cæteris autem, vel nisi, ut præmittitur, tonsuram, vel vestes deferant Clericales, etiam in præmissis nolumus eos gaudere privilegio Clericali, licet retineat characterem Anchæ. ibi, Afflict. lib. 1. Constit. Sicil. rubr. 37. numer. 48. Abb. in cap. Joannes 2. notabil. de Cleric. conjugat. Decius in cap. decernimus, numer. 15. de judic. idem tenet Montalvus in L. 25. titul. 9. part. 11. dicens hos Clericos conjugatos dici fitos, seu mixtos Clericos, quia regulariter subjiciuntur judicio sacerulari tanquam alij laici, nisi in casibus expressis in d. cap. unic. & dicitur tertium genus hominum, ut notat Host. in proœm. lib. 3. & in quibus eorum honestas, vers. sed tertium genus hominum.

Ex his aliqua inferuntur: primo, quod talis Clericus conjugatus non poterit esse officialis, vel Vicarius Episcopi, ut notant Io. Monach. Joan. Andr. Domin. & Francus, uterque num. 3. in d. §. cæteris, Abb. num. 12. Rip. num. 64. Decius num. 15. in d. cap. decernimus de judic. Martius decis. 999. in 1. part. Hyppol Bonacosa inter communes, ver. sc. Clericus non potest esse, Cæsar Lambert. de jure patronat. 1. part. 2. lib. art. 3. q. 7. in princip. Sanchez lib. 7. de impediment. disput. 46. numer. 14. Nec Re-

Etator scholarum secundum eundem Lambertin. ibi num. 5. adde Mirand. de ord. jud. quest. 2. art. 7. conclus. 1. & Paris. cons. 40. num. 25. lib. 4. dicentem sententias ab eo latas esse nullas.

Nec potest esse subexecutor ad providendum, seu conferendum expectanti de beneficio ex eodem Paris. d. cons. 40. num. 20. & final. nec potest ei committi causa criminalis Clerici, nec de consen-

su, ex Abb. cum Collecta numer. 15. Rip. numer. 64. in d. cap. decernimus; nec de consensu ex eodem Lambertin. de jure patron. d. quest. 7. num. 4. Jul. Clar. in pract. crimin. §. ult. quest. 41. numer. 7. Nec potest interesse divinis tempore interdicti eadem ratione, quod solum illis duobus privilegijs utitur, ex Navarr. in Manuali. cap. 27. num. 174. Cardin. Toletan. lib. 1. sue summæ de Sacerdotibus cap. 20. num. 3. Emman. Roder. in 1. tom. sue summæ cap. 116. conclus. 4. quos refert, & sequitur Sanchez dict. quest. 46. num. 15.

Item ex eadem ratione infertur, quod tenentur solvere tributa, sicut & merè laici, ut notant gloss. d. §. in cæteris & communiter scribentes, Abb. cap. ex parte numer. 1. de Cleric. conjugat. Guid. dec. 385. Afflict. cap. 1. §. si dominus, n. ultim. quibus modis feudum constitui potest, Covarr. practic. cap. 31. numer. 9. Dueñ. regul. 100. vers. 10. fallit, Garcia Girond. de gabel. 2. part. numer. 37. & 38. Azor. lib. 3. instit. moralium, cap. ultim. quest. fin. Sanchez d. quest. 46. numer. 16. Idem infertur, quod Clericus conjugatus non poterit simul exercere officiū Tabellionis, & Clericatus in Curia sacerulari; imò ipso facto, fori privilegio privatur, cap. sicut ne Clerici, vel Monachi, & in nostra Lusitania, qui officium Tabellionatus exercent, prohibentur sub poena amissionis officiorum, coronam apertam gestare in capite, ex Ord. lib. 1. titul. 59. §. 23. in antiquis, & titul. 80. §. 4. in novis, & ideo si delinquent in officijs sacerularibus tales Clerici conjugati, poterunt puniri per judices sacerdotes, Bald. ad Speculator. titul. de Reo, vers. scholaris, Martius dec. 290. in 1. p. Guibelm. in cap. Raynunt. verb. & uxorem nomine Adelasiā, dec. 2. numer. 155. Nec obstat Constitutio Episcopatus Colimbriensis 10. sub titul. 14. ad fin. princip. ibi: Mas fendo sómente de ordens menores, que naõ tenhaõ algum beneficio Ecclesiastico, mas gozem sómente do privilegio Clerical, fendo-lhes provado que exercitaõ algum dos ditos officios, pelo mes-

ALLEGATIO LXVII.

193

mesmo feito perderão o tal privilegio, quia ultra quod prohibeat Clericum in minoribus uti officiis publicis sacerdatis sub amissione privilegii fori Clericalis, prohibentur coronam apertam gerere in capite: ne possint declinare ad judicium Ecclesiasticum in suis crimibus.

Item infertur talem Clericum conjugatum posse succedere in feudis, & bonis Regiae Coronae, quia tantum ercentur ab his Clerici in sacris, vel qui beneficium habent, ut deduxi in alleg. 32. Adde Camil. Borrel. conf. 40. numer. 17. nec in illis possunt procedere ea, quae deduxit Cald. de nomin. emphyt. q. 22. à numer. 4. de incapacitate Clericorum ad succedendum in bonis emphyteuticis à domino Rege concessis, cessant namque in his Clericis in minoribus solutis, vel conjugatis, rationes ab ipso adductæ, & in tractatu de potestate eligendi, quest. 1. n. 11. unde licet Bart. in L. 1. ad fin. & ibi Bald. & Fulgos ff. de alienat. judic. mutand. causa facta, & Jason. in L. ult. Cod. de jure emphyt. n. 95. teneant alienationem factam in Clericum censeri factam in duriorem personam, ratione fori, ut tenent Canonistæ ad cap. 2. de alien. jud. & Corbulus in tract. quibus causis emphyt. amit. cap. 14. limit. 12. num. 2. tamen loquuntur attento tempore antiquo, in quo etiam in civilibus Clerici in minoribus utebantur foro Clericali, & non in minoribus, attento Concil. in illo decreto, & d. cap. unic. de Cleric. conjugat. lib. 6. quia hujusmodi Clerici, licet observent requisita illius decreti, non mutant forum in causis civilibus, sed tantum in criminalibus, & ceseante hac mutatione fori, non dicentur potentiores ratione fori, & ex consequenti poterit in eos fieri alienatio, nec habebit locum titulus de alienatione judicii, & tantum habebit locum ea prohibito in Clericis in sacris, vel in minoribus, qui beneficia habeant, quibus competit forum judicii Ecclesiastici, tam in criminalibus, quam in civilibus, & inde declarabis Ordinat. Lusitan. lib.

3. tam antiq. titul. 84. quam novam, tit. 39. §. 2. non valere alienationem in potentiorem ratione equestris dignitatis, vel privilegii, nam non procedit in talibus Clericis, ex traditis per Dueñ. regul. 88. ampliat. 4.

Item in his Clericis non habet locum prohibitio, quam fecit Alphonsus Rex Lusitanæ, qua prohibuit ne Ordines, Monasteria, Ecclesiae, Archiepiscopi, Episcopi, neque aliæ personæ Ecclesiastice, vel Religiosæ possent emere, nec possidere bona aliqua immobilia intra limites, & confines bonorum, quæ vulgari nomine reguengos appellantur, de qua Ordinat. lib. 2. titul. 7. in antiq. & titul. 16. in novis, de quo egi in alleg. 32. Item insertur, quod tales tenebuntur ad custodiam civitatis in faciendis vigiliis, & excubiis, quia & ad hoc etiam tenentur Clerici in sacris saltem tempore necessitatis, ex text. in cap. per venit de immunitate Eccles. ubi Anton. num. 5. & Abbas num. 5. ita decent post Hostiens. in summa de immunitat. Ecclesiarum, §. à quibus, vers. materia, Anchar. conf. 96. num. 4. Bertrand. conf. 53. num. 10. lib. 2. Guilhelm. Benedict. in cap. Raymuntius, verbo & uxorem nomine Adelasiæ, dec. 5. à num. 470. Corn. conf. 71. num. 16. lib. 4. Purpuratus conf. 530. num. 1. lib. 2. Menoch. conf. 800. num. 6. lib. 8. Raymund. lib. 1. tit. de immunitat. Eccles. § 8. ad fin.

Et si nolunt illud onus subire, debent ad id cogi per Episcopum, ut tenent Hostiens. Anton. & Abb. iocis citatis, Berrous conf. 31. num. 25. lib. 1. Ripa de peste titul. de remedii ad curandam pestem, num. 236. Azeved. L. 11. titul. 3. n. 7. lib. 1. novæ collect. Joann. Gutierr. pract. q. 3. numer. 4. & 5. Lelius Zæchius de Repub. Eccles. tit. 1. §. e os Clerigos Ord. tam antiqua, quam nova, ubi ita disponitur: Eos Clerigos, que naõ forem de ordens sacras, podem ser constrangidos por nossas justiças, que vaõ ajudar a apagar algum fogo, quando se acender no lugar, ou termo onde saõ moradores: e bem assim para defensaõ da terra, quando a ella vierem R.

init-

16

inimigos, e para acodir em favor da justiça a alguns arroidos, para os estremar, ou ajudar a prender os que nos taes arroidos forem culpados; & ita limitandum est in eo Regno doctrina suprà allegata, dum habet Clericos cogendos ad custodiam per Episcopum, ut procedat in Clericis in sacris, vel qui beneficium Ecclesiasticum habent, non verò in Clericis in minoribus ordinibus beneficio carentibus, quia cogi possunt per Curiam sacerdotalem.

17

In custodia autem portarum tempore pestis non tenentur Clerici, ut per Ripam dicto loco, num. 211. & Bertrand. d. conf. 53 num. ult. ubi reddit rationes differentiae, quare Clerici teneantur ad vigilias, & excubias, seu ad custodiam tempore belli humani, non autem teneantur ad custodiam portarum Civitatis tempore pestis, quæ dicitur bellum in-

ter Deum, & homines. Bart. in L. naturaliter. n. 23. ff. de usucaptionib. Jodoc. in encyriptione parium, verbo, pestis, & de qua agit Thomas Actius de infirmitate legali, 1. part. cap. 23. Tenentur tamen contribuere in collecta publica pro libe-

randa civitate à peste, quia propter communem Clericorum, & laicorum utilitatem imposta esse videtur, & respicit pietatem, nam nulla est maior pietas, quam pauperes, debiles, infirmosque tueri, & patriam sublevare, cap. fertudo, cap. non inferenda 23. quæst. 2. Ancharr. d. conf. 96. numer. 5. Abb. conf. 3. num. 1. lib. 2. Ripa lib. 2. responsorum, cap. 22. num. 8. Dueñ. regul. 100. limitat. 17.

Nicol. Bald. in suo consil. quod est inter decisiones Octaviani Pedamontan. fol. 73. numer. 6. Frater Lodov. Lopes in suo instrutor. conscientiae, 1. part. cap. 190. vers. per hanc, Menoch. d. conf. 800. n. 22. lib. 8. quem vide in alio casu, ibi, n. 4.

& num. 10. Tyber. Decian. conf. 14. num. 24. lib. 1. sicut tenentur contribuere ad instructionem pontium, fontium, viarum, ex quibus etiam recipiunt commodum, sicut & laici. L. ad instructiones, Cod. de sacro sanct. Eccles. ubi Ea'd. & Paul. Jason. in L. placet, num. 14. Cod.

eodem titulo, Alvar. Valasc. de emphyt. quæst. 17. num. 28. ad fin. Purpur. conf. 50. lib. 1. Petrus Messia de tassa panis, conclus. 1. n. 61. & conclus. 5. n. 63.

Clerici tamen in minoribus tenentur ad illam custodiam: non tamen tenentur tales Clerici ad bellum, si communitas convocet ad illud, sive sint soluti, sive conjugati, tonsuram, & vestes Clericales deferentes, neque mittere, ne si homicidium committant, fiant irregulares, & inhabiles ad sacros ordines, mortua uxore; & ita in declarationem tex. in d. cap. unic. de cleric. conjugat. lib. 6. tenent Petrus Jacob. in sua practica, titul. de duello. vers. item facit quod res: sequuntur Didacus Peres ad L. 1. titul. 3. pagin. 103. vers. Clericali ad fin. lib. 1. Ordinam. & Lelius Zæchius de Republic. Ecclesiastic. titul de Clericis ad finem, ubi dicit, quod non tenentur ire ad bellum, ubi alii sunt impugnandi, etiam contra Saracenos, cum Clericus eos inhabiles faciat ad pugnam, ut in cap. ex multa, § fin. de voto; etiam si ageatur de recuperada terra sancta, nisi Papa jubete, qui potest eos liberare ab irregularitate, cum sit de jure positivo inducta.

Nec etiam cogendi sunt in causa sanguinis testimonium dicere. Peres ubi suprà, & Abbas in cap. dilectorum, col. 3. de testibus cogend. addo Salzed. ad Bernard. in practic. cap. 98. numer. 21. & ita cavetur in cap. de prudentia 14. quæst. 2. & in Constitutionibus Synodalibus Regni, ne Clerici testimonia dicant absque licentia sui Ordinarii in causis ventilatis in Curiis sacerdotalibus, ut videre est ex Constitu. Ulyssiponens. titul. 10. constit. 12 ad finem, Bracharens. titul. 10. constit. 11. ad fin. Visens. tit. 12. constit. 8. §. fin. Lamacens. titul. 12. constit. 11. ad finem, Eborense. titul. 10. constitut. 12. §. ultim. Mirandens. titul. 2. constit. 4. §. 1. Portugallens. titul. 15. constitut. 9. §. ultim. Colimbriens. titul. 14. constit. 11. §. Eoutro silbes prohibimos; quæ tamen loquuntur in Clericis, qui sunt sacris ordinibus insigniti, vel qui habent be-

ALLEGATIO XLVIII.

195

- beneficium Ecclesiasticum, quæ tantum imponunt poenas, & non annullant eorum 25 testimonia, si forte ea dixerint absque licentia, & de jure tenent ex eo, quod illa licentia non est de substantia testimonii, sed quid accidentale, & postquam examen factum est, sustineri debet ex Abb. cap. 1. column. 9. versic. oppono contra text. de jurament. column. idem Abb. cap. cum nuntius, column. fin. & ibi Aretin. & Felin. de testibus, Purpuratus conf. 133. num. 12. lib. 1. Salzedo ad Bernard. d. cap. 98. à num. 21. & Burgos de Poz in L. 3. Taur. à num. 406. & ea prohibitio procedit, ubi ferunt testimonia in causa criminali in favorem accusantium, non in favorem Reorum, ex eodem Salzedo d. cap. 98. num. 22.
- 27 Item infertur, quod Clericus in minoribus conjugatus potest esse tutor, & cogi ad tutelam suscipiendam, in quo parumper advertendum est, quod omnes Clerici, tam in sacris, quam in minoribus, immunes erant ab hoc onere suscipiendi tutelam, ex text. in L. Presbyteros, Cod. de Episcopis, & Clericis, ubi ita habet. Presbyteros, Diaconos, Subdiaconos, atque Exorcistas, & Lectores, Ostiarios, Acolythos etiam personalium numerum expertes esse præcipimus: & in hoc text. gloss. Bahl. Paul. eam tenent conclusionem. Postea Justinianus. Imperator edidit legem generaliter 41. Cod. eodem titul. de Episcop. & Clericis, qua levavit, quod Episcopi, Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, & Monachi, licet non sint Clerici, immunitatem ipso jure habeant a tutela, tam testamentaria, quam dativa, & legitima, item & à cura, & text. iste canonisatus est in c. generaliter 16. q. 1.
- 29 Ultimò idem Justinianus in Authent. de sanctissimis Episcopis, §. Deo autem amabiles, collation. 9. induxit, quod Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi possent accipere tutelam, vel curam legitimam, si intra quatuor menses hoc declaraverint in scriptis apud competentem judicem, se velle eam tutelam, vel curam sponte propria suscipere, Episcopos

autem, vel Monachos nullam suscipere tutelam permittit; quod etiam habetur in Authent. Presbyteros, Cod. de Episcopis, & Clericis, & apud Castellanos in L. 14. tit. 16. part. 6. & ibi Montalv. verb. Por razón del parentesco gloss. cap. pervenit 88. distinct. Foller. ad Marant. de ordin. judic. 4. part. distinct. 11. num. 65. Sylvester, & Armill. verb tutela, numer. 3. Guilhelm. in cap. Raynuntius, verb. & uxorem, num. 118. Molina Theologus de justitia, & jur. disput. 221. vers. Religiosus, Joann. Gutierr. de tutel. 1. part. cap. 1. n. 26.

Clericus autem in minoribus, gloss. 30 verb. hoc fecerit in d. §. Deo amabiles, & in dict. Authent. Presbyteros, tenet posse compelli ad tutelam Cyn. tamen, Oldrad. Alber. ibi post Azon. in summa de Episcopis, & Clericis, §. quod sit eorum officium, tenent non cogi per d. L. Presbyteros, quam non putant esse correctam, Turrecrem. & Bellamer. in dict. cap. generali, diverso modo legunt; nam Turrecremata dicit, quod Imperatores non fecerunt in ea L. generaliter mentionem de Clericis inferioris ordinis, quia noluerunt eos gaudere eo privilegio; Bellamera autem dicit, quod de Clericis inferioris ordinis non fuit locutum, quia noluerunt eos gaudere: ego autem cum Acurt. in d. §. Deo amabiles, & in d. Authent. Presbyteros, teneo eos posse compelli ad tutelam, ut etiam tenet gloss. Gregor. in d. L. 14. verb. Misericordiantes, Foller. ad Marant. dict. numer. 67. Joann. Gutierr. d. cap. 1. num. 27. Bobadilha in sua Polit. de Corregedores, lib. 2. cap. 18. à num. 26.

Et probo; quia Clerici in minoribus, extra privilegium fori, & Canonis, in reliquis censentur, ut laici, & Curiae sacerdotali subjiciuntur, & oneribus, quavis observent requisita d. capit. unici de Cleric. conjugat. lib. 6. & Concil. Trid. in illo decreto, & ideo indistinctè suscipient tutelam, & cogi possunt eam administrare. Nec in Ordinat. Lusit. lib. 1. titul. 67. §. 31. & in Ordinat. nova lib. 4. titul. 104. in quibus agitur de iis, qui à

32

tutela habent executionem, sit mentio de Clericis, & tanquam casus omissus potest remanere in dispositione juris communis, ex L. commodissimè, ff. de liber. & posthum. Ordinat. lib. 3. titul. 64. in novis. Addo, quod si suscipiant tutelam, omnes etiam in sacris tenentur rationem reddere coram judice sacerulari, ex Bobadilha, & Gutierrez. ubi supra, & idem servari testatur Massuer. de judic. §. item si Clericus solutus, Aufrer. de potestate sacerulari, fallent. 28. Guilhelm. in d. cap. Raynunt. verb. & uxorem nomine Adelasiam, dec. 2. num. 128. de cuius tamen veritate videndus est Muños de Escobar. de ratiocin. cap. 7. à n. 14. ubi aliter declarat.

ALLEGATIO XLVIII.

An Clerici conjugati possint pro debitis carcerari, & uti beneficio cap.

Odoard. de solut.

SUMMARIUM.

1. Clericus habet in civilibus beneficium ne exequatur, nisi quatenus facere possit.

2. An idem locum habeat in Clerico conjugato cum unica, & virgine, & an carcerari possit, duæ sunt opiniones, & n. 3.

3. Refellitur secunda opinio negativa, & approbatur prima affirmativa.

1. **S**upposito, quod debitor condemnatus possit carcerari, si non habet in bonis unde solvat, ut deduxi in allegat. 25. & quod Clericus in civilibus uti possit beneficio Odoard. de solut. ne conveniatur, nisi quatenus facere possit, & non possit pro illis carcerari, ut ibi per Abb. num. 8. Gregor. Lopes in L. 26. tit. 6. pariti. 1. verb. un Clerigo a otro. Rodon. de spoliis Clericorum, quæstion. 10. num. 24. Soares de los goviernos, num. 14. Menoch. de arbitr. lib. 1. quæstion. 88. num. 8. Thomas Cerdan. de visita de car-

cere, cap. 11. §. 4. num. 11. Azeved. lib. 2. novæ collect. L. 5. titul. 1. num. 7. quod verum, & moribus receptum propter dignitatem ordinis Sacerdotalis, pluribus comprobant Baega de inope debitore, cap. 17. num. 1. Barbosa L. maritum, n. 3. ff. soluto matrimon. tamen in Clerico conjugato cum unica, & virgine, sunt duæ opiniones; prima est affirmativa, quod possit capi, & carcerari etiam pro debitis civilibus per judices sacerulares, si non habeat bona, unde solvat; hanc opinionem tenuit Monialv. in L. 25. tit. 9. part. 5. gloss. 1. column. 2. ad fin. est communis opinio secundum Socin. in cap. 1. column. fin. de foro competent. sequitur Aviles ad leges prætor. in procim. à num. 28. & pro hac parte citatur text. in cap. unic. de Cler. conjugat. lib. 6. ubi exceptis duobus privilegiis fori, & Canonis, in cæteris tractari, ut laicum, & ita fuit judicatum per Capellam Tholos. quæst. 144.

Contrariam opinionem negativam, quod non possit capi, tenet Lopus allegat. 118. dicens esse de jure veriorem, & servari in Curia Romana; Alex. cons. 6. lib. 4. Rota in novis, dec. 202. Anchæ. num. 4. Domin. numer. 7. & Franc. in §. & cum, num. 2. in eodem cap. unico, & est communis opinio, & practica secundum Covar. pract. cap. 31. & hanc opinionem, tanquam veriorem de jure communi, & Regio, & ex Concil. Tr dent. & aliis plurimis Doctoribus citatis tenet, & sequitur Hieronym. Cævall. de communibus contra communes, quæst. 593. & eandem tenet Humada L. 23. titul. 6. part. 1. gloss. 2. num. 2. vers. Secundo fallit, ubi declarat in vers. Tertio fallit; ceterum non est tenenda hæc secunda opinio negativa, imò admittenda est prima opinio: quia Clerici conjugati non habent privilegium fori in civilibus, atque cum iudex sacerularis sit competens in cognoscendo in causis civilibus motis contra Clericum conjugatum, & ad eum condemnandum, & exequendum, si non habuerit in bonis, poterit eum carcerare, ut tenent Covarr. lib. 2. variar. cap.

ALLEGATIO XLIX. HT

197

cap. i. n. 9. vers. propter quorum, & eum libenter secutus Baeca d. cap. 17. de inope debitore, num. 20. & contraria opiniōnem Lapi falsissimam esse dicit Joann. Gutierr. in d. cap. 17. numer. 11. de jura-ment. confirmator. in 1. part. per text. in d. cap. unic. cui non potest responderi, & ita existimat tenendum, & quod nun-quam vidit, nec audivit practicatam o-pinionem Lapi, imò contrarium, & quod vidit Clericos conjugatos capi pro debitis civilibus per judices laicos; nisi pri-vilegium habeant, quod excusat à cap-tura, secundum exempla ab eo relata, & confirmat numeris sequentibus, tam ex Concilio quam ex L. Castellæ, refert, & sequitur Molina Theolog. disput. 571. vers. quamvis Lapus, & hanc opinionem affirmativam sequor, quia melioribus fundamento ntitur, & eam sequitur Gonçal. Soares in sua practica, 2. tomo, 3. part. cap. unic. num. 6. & novissime Sanches d. disput. 46. n. 23. ubi relata utraque opinione, hanc secundam tenet, & miratur de Doctoribus contrarium tenentibus.

ALLEGATIO XLIX.

An Clericus in minoribus conjugatus possit beneficium Ecclesiasticum habere.

SUMMARIUM.

1. Clericus in minoribus solitus potest habere beneficium Ecclesiasticum, con-jugatus non.
2. Non bene convenientiunt psalterium, & cithara.
3. Non potest Episcopus dispensare, ut Clericus conjugatus habeat beneficiū.
4. Potest habere beneficium ex dispen-satione Pontificis.

Clericus in minoribus solitus po-test habere beneficium Ecclesia-sticum; conjugatus verò illud non po-

test habere, cap. 1. & 2. capit. diversis de Cleric. conjugat. licet sit simplex ex Hosti-ens. in summa de Cler. conjugat. numer. 1. vers. utrum possit habere, Rebuff. in ru-br. de rescript, num. 42. vers. item Cleri-cus, eo fundamento, quia non bene conve-niunt psalterium, & cithara, ex d. cap. di-versis, idem tenet Hojeda de incom-patibilitate beneficiorum, 1. part. cap. ult. numer. 76. Capra regul. 97. à num. 33. & est communis ex Flamin. Paris. de resignation. beneficior. lib. 4. cap. 2. num. 27. Lambertin. de jure patron. 1. part. lib. 2. artieul. 37. quæst. principali, ubi incō-venientia refert, adeo quod nec potest Episcopuseum eo dispensare, ut habeat beneficium Ecclesiasticum, ex Selva de benefic. part. 1. quæst. 7. numer. 17. & 18. Capra dict. regul. 97. à numer. 47. Flamin. d. loco, n. 29. & ideo ei non potest fieri resignatio beneficii Ecclesiastici, ex Rebuff. de pacificis possessoribus, n. 222. Flamin. d. quæst. 2. numer. 99. Cævall. de communibus contra communes, quæ-sition. 523. numer. 2. Sanches lib. 7. de im-pedim. disput. 42. numer. 14. ubi numer. 16. temperat eam incapacitatem in ter-minis d. cap. 2. de Cleric. conjugat. agens de ejus intellectu.

Potest tamen habere beneficium ex dispensatione Pontificis, ex Abb. in cap. Joannes de Cleric. conjugat. & ibi Imol. numer. 9. dicente tutiotem, post gloss. ibi, verb. beneficium, Selva ubi supr. Ca-pra d. regul. 97. numer. 33. & licet in contrarium sit communis opinio, ut suf-ficiat dispensatio Episcopi in beneficio simplici, ex Lambertin. d. quæst. 7. num. 8. & citatis per Sanches d. disput. 42. numer. 17. tamen in contrarium est ma-gis communis ex Hojeda ubi suprà, nu-mer. 77. & citatis per Sanches in eadem disput. 42. numer. 18. & licet non possit habere beneficium Ecclesiasticum in ti-tulum beneficii, potest tamen habere ra-tione dispendii, aut alterius ministerii temporalis, ut prosequitur Sanches lib. 7. de impedim. disput. 44.

ALLEGATIO L.

An Clerici, vel Ecclesiæ possint cogi per judices sacerulares reparare ædes, quas habent in civitate ruinam minantes, ne ex eo defectu publicus aspectus deformetur.

SUMMARIUM.

1 Ad curatorem Reipublicæ spectat, ut dirutæ domus, aut ruinam minantes reparentur.

2 Item si ex eo defectu deformetur publicus aspectus civitatis.

3 Clerici in sacris an ad hanc reparacionem cogantur per judices sacerulares.

H Abemus text. in L. ad curatoris 46. ff. de damno infecto, ubi Paul. J. C. habet in hæc verba: *Ad curatoris Reipublicæ officium spectat, ut dirutæ domus à dominis extruantur, in eo text. notant Doctores, quod ad curatorem Reipublicæ spectat, ut dirutæ domus, aut ruinam minantes reparentur, & ita notant ibi Alber. Angel. Roman. & Imol. Cæpol. de servit. urban. prædior. cap. 59. numer. 3. Gomes. in L. 46. Taur. numer. 16. ad fin. & idem est, si ex eo defectu deformetur publicus aspectus civitatis, & utroque modo intelligitur ille text. & optimè exemplificat Alber.*

in eo, quod si domus illæ sint Ecclesiærum, vel Clericorum, possunt cogi per sacerulares judices ad eas reparandas, ut per multas authoritates docet Guilhelm. in cap. Raynuntius, verb. & unorem, dec. 2. numer. 138. idem repetit verbo, *dolum*, numer. 17. & verbo, *si absque liberis, titul. de fideicommiss. substitut.* numer. 35. Rebuff. de exceptionib. num. 238. & in L. præses, num. 2. ff. de offic. præsid. Politica de los Corregidores, 2. tomo, lib. 2. cap. 18. n. 134. lib. 3. cap. 5. num. 27. in 2. tomo, Petrus Pecheus de reparand. Ecclesiis, cap. 28. ubi hoc faciunt mixti

fori in Clericis tamen in minoribus, si-
ve solutis, sive conjugatis, licet obser-
vent requisita decreti Tridentini, indi-
stinctè cogi possunt ad eam reparationem
per judices sacerulares, qui causa civilis
est de re pecuniaria, & in civilibus res-
pondent coram judicibus sacerularibus,
tam ex lege Regni, quam ex Concil. ad-
de casum de quo per Angel. L. quamquam
ff. de aqua pluv. arcend. Aviles ad leges
prætor. cap. 18. gloss. ult. ad fin. Politic.
d. cap. 18. n. 153.

ALLEGATIO LL.

In easibus, in quibus Clerici in minori-
bus amittunt privilegium Clericalę, & veniunt ultimo suppicio pu-
niendi, non est necessaria degradatio,
nonc est moribus recepta, in Lusitania
tamen in aliquibus casibus requiritur
degradatio.

SUMMARIUM.

1 In casibus, in quibus Clerici primæ tō-
suræ, vel minorum ordinum amittunt
privilegium, & ultimo suppicio sunt
puniendi, non est necessaria degradatio.

2 Reprobatur Bern. Jul. Clar. contra-
rium tenentes.

3 Non est moribus recepta degradatio
Clericis in minoribus.

4 Sunt casus in Lusitania, in quibus
requiritur degradatio.

IN casibus, in quibus Clerici primæ
tonsuræ, vel in minoribus amiserunt
privilegium Clericalę, & ultimo sup-
picio veniunt puniendi à judicibus sacer-
ularibus, non est necessaria degradatio,
ut bene resolvit Covarr. pract. cap. 32.
num. 3. & Gonçal. Soares, qui eum sequi-
tur in sua practica, 2. tom. prælud. 2.n.8.
quicquid teneant Bernard. Dias in pra-
ctic. criminal. cap. 14. à num. 3. & Jul.
Clar. in practic. crimin. §. ult. quæst. 74.
num. 4. nam & idem Covarr. in cap. quia-
nos, numer. 4. de testament. talem degra-
dationem.

ALLEGATIO LII.

199

dationem in Clericis in minoribus non esse moribus receptam dicit, & eum sequitur Salzed. ad Bernard. d. cap. 140. ad fin. sunt tamen aliqui casus in Lusitania, in quibus requiritur legitimam degradationem præcedere, de quibus in L. 5. tit. 4. part. 2. Extravag. 1. d. 11. p. 11. q. 11. C. 11. & C. 11. n. 11. ut idoneo iure Cuius. & Cuius.

ALLEGATIO LII.

An text. in Authent. de sanctissim. Episcop. §. sed & hoc præsenti, collat. 9. procedat in Clericis in minoribus.

SUMMARIUM.

- 1 Agitur de Authent. de sanctiss. Episcopis, §. sed & hoc præsenti.
 - 2 Rogatus de restituendo si nuptias non contraxerit, vel si filios non habuerit, ingrediens monasterium, vel ascetrium, excludit substitutum.
 - 3 Refertur Angeli sumarium ad text.
 - 4 An hoc procedat in foro conscientiae examinatur.
- Ibid. Reprobatur Alciat. dicens esse contra conscientiam.
- 5 Ius Canonicum non approbat constitutiones civiles contra peccatum.
 - 6 Plures declarationes ad hanc regulam, remissive.
 - 7 Si quis mandet distribui bona sua in virginis maritandas, non possunt distribui in virginis ingredientes monasterium.
 - 8 Executores non possunt excedere formam mandati.
 - 9 Maritare virginis est causa pia, quæ non potest excludi.
 - 10 Duas habet limitationes, remissive.
 - 11 Text. ille etiam loquitur in eo, qui est factus Clericus.
 - 12 Non procedit in Clerico in minoribus carente beneficio.

Justinianus Imperator in Authent. de sanctissim. Episcopis, §. sed & hoc præsenti collat. 9. loquitur in hæc verba:

Sed & hoc præsenti addimus sanctioni, si forte quis sub conditione nuptiarum, sive liberorum, sive dotis causa, sive ante nuptialis donationis donaverit, sive reliquerit suis liberis, sive alii cuicumque persona hæreditatem, sive legalum, aut ab initio pure relinquens oneret eos substitutione, aut restitutione, aut sub una prædictarum conditionum reliquerit, vel donaverit, substitutiones vero, vel restitutiones eis fecerit, qui adjectis conditionibus, quibuscumque ex iis, quæ superius enumeratae sunt, sancimus si personæ talibus conditionibus subjectæ, sive masculi, sive fœminæ monasteria ingrediantur, aut Clerici, aut diaconissæ, aut ascetriæ fiant, tales conditiones invalidas, & pro non scriptis esse. Hoc autem solatio & Clerici, & diaconissæ Ecclesiarum fruatur, si usque ad suam vitam in his perseveraverint, ut res sub tali conditione donatas, aut relictas ad pia opera expendant, aut relinquant, in personis enim, quæ in monasterium, vel ascetrium ingrediuntur, & relinquunt hujusmodi conversationem castam monasterio, aut ascetrio, ubi à principio ingrediuntur, res sub tali conditione donatas, aut relictas cum alia eorum substantia competere volumus, si tamen in redemptionem captivorum, aut gentium alimenta supradictis conditionibus substitutio, aut restitutio fiat ex nullo memoratorum modo eam exclusi permitimus.

Ex hoc notatur communiter, quod rogatus de restituendo, si nuptias non contraxerit, vel liberos non habuerit, ingrediatur monasterium, vel ascetrium, deficit fideicommissum, nisi alii venerabili loco debeat restitui, & ita pro summario ponitur in eo text. sed aliter summat Bart. ibi, donatione, vel legato, seu hæredis constitutione, sub conditione nuptiarum, vel liberorum factis, vel factis pure, sed substitutione, vel restitutione sub aliqua prædictarum conditionum facta honorata persona monasterium ingrediente, vel Clerico aliquis Ecclesiæ facto, seu diaconissa etiam facta, tales conditiones pro non scriptis ha-

habentur, dummodo si talis persona honorata fiat Clericus, vel diaconissa toto tempore vitæ suæ in tali statu permanferit, & res sub tali conditione donatas, vel reliquias in pios usus expendant, vel relinquant, & si talis persona à monasterio, à quo cessit, competit, & subditis conditionibus in redemptionem captivorum, vel egentium alimenta, & substitutio per nullum casum predicatorum evanescit; secundum glossam magnam, ibi, quam ita dicit colligere casum illius text. ex quo notat Bart. ibid. duos primum, quod non videtur sine liberis decadere, qui ingreditur monasterium, ubi habetur loco filii, ut ibi, secundum, quod non videtur esse sine matrimonio, qui monasterium ingreditur, cum per hoc spirituale matrimonium contrahat.

Angelus autem ita sumat, datum causa dotis, vel propter nuptias donationis, aut etiam reliquum legatum sub conditione nuptiarum, vel filiorum non existentium, non deficit, si honoratus in conditionis defectum restituere rogatus, monachus, aut Clericus, vel auctrius fuerit effectus, si in eo permaneserit, si vero inde exiverit, datum, seu reliquum apud dictum monasterium, vel aucterium, remanebit, & exinde dicit: Nota diligenter ex isto §. quod rogatus de restituendo sibi donatum, vel reliquum, nisi nupserit, vel si decedit sine filiis, non tenebitur restituere si Monasterium intraverit, vel Clericus effectus fuerit, quoniam intrando Monasterium contrahit nuptias spirituales, & sic non deficit conditio nuptiarum, ut etiam quoad hoc Monasterium habetur loco filii, & non deficit conditio filiorum, & quod hoc est inductum in privilegium Monasterii, & ideo si esset gravatus de restituendo in defectum praedictarum conditionum alicui Monasterio, vel alicui loco pio, tunc certè conditio intelligitur esse defecta, & ideo restitutio deberet fieri illi Monasterio, vel alii pio loco, secundum disponentis voluntatem.

Eandem conclusionem probat text. in Authent. nisi rogati, Cod. ad Trebell. & in cap. in præsentia, de probat. & utробique docent communiter Doctores; hæc jura non procedere in foro conscientiæ arbitratur Alciat. conf. 53. numer. 6. lib. 6. sed erat, quia est approbata in utroque jure Civili, & Canonico, & fundatur in præsumpta voluntate disponentis, qui si cogitasset personam honoratam rogatam, religionem, vel, venerabilem locum ingressuram, non apposuit let conditionem illam de restituendo, si nuptias non contraxisset, vel liberos non habuisset, ut docet Paul. in dict. Authent. nisi rogati, ubi Corn. & alii, Alexand. conf. 121. num. 12. vers. præterea, lib. 2. Covarr. lib. 1. variar. cap. 19. numer. 11. Molina Theolog. 1. tom. de just. & jur. disput. 190. vers. quando quis, si ve descendens.

Rufus, quia non est credendum, quod jus Canonicum approbet juris civilis constitutionem in d. §. sed & hoc præsenti, si esset inducta contra conscientiam, ex text. in cap. ultim. de præscript. Rubeus conf. 69. num. 4. Franc. Mantica de conjectur. ultimar. voluntat. lib. 11. tit. 7. num. 2. & utroque jure receptum esse testantur Sfortia Oddus de compendiosa substitut. 6. part. art. 6. dub. 2. & Peregrin. de fideicomiss. art. 28. n. 58.

Plures declarationes ad hanc regul. prosequuntur Mantica d. titul. 7. Molina d. disput. 190. Peregrin. d. art. 28. an. 59. Illud tamen obiter est advertendum, quod licet valeat argumentum de matrimonio carnali ad spirituale, ex L. quoniam novella, Codic. de inoffic. testament. & ibi Bald. column. fin. Gomes. L. 29. Taur. numer. 14. tamen si testator mandet bona sua distribui in virgines maritandas, non poterunt executores ea erogare in virgines ingredientes monasterium, quia non possunt excedere formam mandati, quæ diligenter observanda est, L. diligenter, ff. mandati cap. cui de non Sacerdotali de præbend. lib. 6. Matienço in L. 14. titul. 4. gloss. 1. num. 14. lib. 5. quicquid aliud teneat Paris. conf.

conf. 26. numer. 36. lib. 4. Item & quia maritare virgines est causa pia, quæ non potest excludi per aliud opus pium ex eodem §. sed & hoc præsentí ad finem, & in d. Authent. nisi rogati, & in cap. contingit, de religijs. dominus, & ita tenent Bald. in eadem Authent. nisi rogati, num. 11. vers. quæro nunquid monasterium, Felin. in d. cap. in præsentia, num. 93. de probation. Guilhelm. Benedict. in capit. Raynuntius, verbo, qui cum alia contrabens, num. 31. & 32. Loazes in repetition. L. filius familiæ, §. divi, num. 139. ff. de legatis 1. Franc. Mantica lib. 8. de conjectur. ultimar. voluntat. tit. 5. n. 22. Gaspar. de Baeça de non meliorand. dotibus filiar. cap. 14. n. 9. eleganter confirmat Joan. Gutierr. conf. 26. num. 13. & 14. quod tamen habet duas sublimitationes, alteram ponit Nata. conf. 296. num. 2. & 3. & Mantica d. num. 22. alteram ponit Bald. Novel. de dote, 6. part. privileg. 77.

Non solum iste text. in d. §. sed & hoc præsentí, doquitur in persona hono- fata ingrediente religionem, sed etiam in eo qui faetus est Clericus, sed non sufficit esse Clericum manentem in sæ- vulo, sed ultra requiritur, quod sit Cle- ricus, & se & sua dedislet Ecclesiæ, & relictum expendatur in piis causas, & ita tenet gloss. verbo, Clerici, quam sequun- tur Bart. num. 5. & Angel. num. 33. vers. item quæro, idem tenet gloss. fin. in dicto cap. in præsentia, & quamvis Abb. in eo- dem text. num. 43. ponat duos intelle- ctus, primum de sæculari Clerico, ut duobus interventientibus evanescat substitutio, nempè remanendo semper in Ecclesia, & expendendo relatum in causas pias, alterum de ingrediente mo- nasterium, ut ibi fiat Monachus, & Cle- ricus, & sic sit sensus, quod siue ingre- diatur, ut sit conversus monasterii, vel ut sit Monachus, & Clericus, semper evanescat substitutio, ex quo in Ecclesia est permanens, & bona expenduntur in causas pias, & dicat quodvis intelle- ctus videtur placere ibi glossæ, & fatis ibi placet, tanquam magis consentia-

neus literæ, ad quid enim ponderaret, ut perpetuo maneret in Ecclesia, si effi- ceretur Clericus sæcularis? Nihilominus tamen primus intellectus est commu- niter receptus, quem etiam tenent ibi Anton. numer. 62. collectar. & Anch. latissimè Boer. dec. 354. Ruin. conf. 153. lib. 3. Decius conf. 759. num. 5. versic. & stante, & num. 6. versic. præterea, quod dicitur de Clerico, Graldens. de arte te- standi, titulo de substitut. cautel. 18. n. 5. & est magis communis ex Decio in d. cap. in præsentia, num. 58. vide Beroum conf. 107. n. 30. lib. 2. Benedict. Egid. L. Titiæ si non nuper sit, 1. part. n. 45. ff. de condit. & demonstr.

Hæc tamen non procedunt in Cle- rico in minoribus, ex Petr. & Cyn. in d. Authent. nisi rogati, Ruin. d. conf. 153. num. 3. Mantica de conjectur. ultimar. voluntat. lib. 11. titul. 7. num. 22. ad fin. & facit, quia Clericus in minoribus ea- rens beneficio, solum in duobus utitur privilegio Clericali, fori, & Canonis, si- ve sit conjugatus, siue solitus, ut sepe diximus ex cap. unic. de Clericis conju- gat. lib. 6. & ex Concilio in illo decreto, quamvis observet ejus requisita, unde infertur, quod jam hodie stante Concil. non procedit consil. Alciat. responso 90. lib. 9.

SUMMARIUM.

An appellatio interposita de remissione Clerici ad ordines, ad judicem Ec- clesiasticum pertineat, ad judicemve Regiæ Coronæ, an ad Auditores cri- minales. Agitur de Ordin. Lusitan. lib. 2. tit. 1. §. 16. in antiq. & §. 28. in novis. Cognitio appellationis à sententia lata super remissione ad ordines pertinet ad iudices Regiæ Coronæ, non ad Auditio- nes. Refertur casus contingentia. A. ser.

- 4 A sententiis latiis in materia incompetentiæ, de jure communi appellatur, & de jure Lusitano expeditur per gravamen.
- 5 In causa remissionis ad ordines non expeditur per gravamen, sed per appellationem.

A Pud Lusitanos est Ord. tam antiqua lib. 2. titul. 1. §. 16. quam nova, in §. 28. ubi ita habetur: *E da sentença que quaequer pessoa, que jurisdicção de nós tiverem, ou os Juizes, ou Ouvidores, e Corregedores á cerca da dita remissão derem, posto que no caso porque saõ remetidos tenhaõ de nós alçada, sempre se appellara para nós, e nossos Desembargadores, a que o conhecimento de tais feitos pertencer, e a sentença que por elles for dada, se cumprirá, e dará á execução: & est alia Ord. eodem titul. 1. §. 15. in novis, ubi ita cavetur: E haverão dúvida entre os Julgadores Ecclesiásticos, e sacerdotes sobre a qual deles pertence a jurisdição, os Juizes de nossos feitores saõ competentes para conhecer se a jurisdição pertence ás nossas justiças, e a determinação do tal caso, sendo o aggravante Rego; in quo reprobatur opinio Innocent. in cap. Cæterum de jud. & Nicol. de Milis in suo repert. verbo, judex Ecclesiasticus semper est competens.*

2 Et per istas Ord. videtur, quod cognitio appellationis interpositæ à sententia super remissione provocantis ad ordines, pertinet ad Judices Regiae Coronæ, & non ad auditores causarum criminalium, quia non agitur de meritis criminis ad punitionem, sed de remissione facienda, vel deneganda, quæ cognitio tangit jurisdictionem Regiam, & de ejus præjudicio; & ideo pertinet ad Judicem Regiae Coronæ, & ita observatur in Curia Portugallensi, nam cum accidisset casus in persona cuiusdam Joannis Baptistæ Clerici in minoribus, qui perculserat quendam Hieronymum Pirrez, vulnerando eum, & alia faciendo, querelam dedit coram judge sacerdotali urbis Portugallensis (de cuius territorio

ambo erant) & facta summaria attestatione delicti, pronuntiatus fuit ad capturam: fuit captus per ministros sacerdotiales sine habitu, & tonsura Clericali, postea provocabat ad ordines faciendo suam exceptionem, quam ego cum advocateus essem accusatoris, impugnavi faciendo articulos contrarietatis, quod inventus, & captus fuerat sine habitu, & tonsura, & de iis requisitis non fecerat scriba mentionem in elogio capturæ, & ideo non competebat ei remissio ad judicium Ecclesiasticum, juxta Ordinationes Regias, & formam Concilii: Judex tamen eum pronuntiavit remittendum, & appellatione proposita, acta distributa sunt auditoribus causarum criminalium, qui sententiam remissionis à judice latam approbaverunt; in transitu per Cancelleriam Cancellarius glossam fecit de incompetencia auditorum; cognitum fuit de glossa per Senatores, & annullata sententia auditorum; causæ cognitio remissa fuit ad Judicem Coronæ Regiae, qui sententiam Judicis revocavit, & pronuntiavit in Senatu non esse remittendum, quia non incedebat in habitu, & tonsura Clericali, quando fuit captus, nec observabat requisita Concilii; & idem judicatum fuit in alio processu, qui venit à Civitate Mirandensi per appellationem, & in eo etiam patrocinium præstati, & de ea causa cognitum fuit in judicio Regiae Coronæ, & denegata remissio ex defensione probationis requisitorum.

3 Et addo, quod in terminis juris communis à sententiis latiis in materia incompetentiæ, sive judex se pronuntiet competentem, vel incompetentem, locus erat appellationi; de jure tamen Regio expeditum per gravamen, & non per appellationem, ex L. 7. §. 6. & §. 21, tif. 1. part. 3. Extravagant. & in nova Ordin. lib. 3. titul. 20. §. 9. ibi: Porém no caso da incompetencia do Juiz, ora receba a excepcão, ora não, ou se julgue por competente, ou não, poderão as partes agarrar por petição, ou por instrumento, posto que a causa caiba na alçada do Juiz. Dacent

ALLEGATIO LIII.&LIV

203

cent. Gama dec. 159. Alvar. Valasc. consultat. 47. n. 5. in 1. part. Cabed. dec. 156. 1. part. tamen in causa remissionis provocantis ad ordines, non expedietur provocatio à Judice, qui super ea judicavit per gravamen, sed per appellationem, licet insimul involvat competentiam, vel incompetētiam jurisdictionis sacerdotalis, & Ecclesiasticae, ex Ordinat. allegata, lib. 2. titul. 1. §. 16. in antiquis, & §. 28. in novis, ad quod est advertendum ne in terminis æquivoce.

ALLEGATIO LIV.

An percutiens Clericum incurrat excommunicationem Canonis, & quando.

SUMMARIUM.